. Pedro, su escribano, escribió esta carta por su mandamiento. 
Et Nos D. Thibalt rey debant dicto, confirmando, é otorgando 
é renovando el devant dicho fuero, en testimonianza valedera 
por todos tiempos, ficiemos sieillar esta present carta con nues
tro sieillo pendient, la quoal fue feita é dada en Olit domingo 
primero empues la Candellor, anno Domini millesimo ducenté
simo quinquagesimo quinto. El rey la mandó. García de Tudella 
la escribió". 

Copia de los jueros de Tafaüa según la confirmación hecha 
por Don Carlos I I en 2355, que existe original, con el cordón de 
seda de donde pendía el sello ya perdido, en al Arch, de Comp
íos, caj. 12, n. 91. 

"Carlos, por la gracia de Dios, rey de Navarra, conte De-
vreus. A quoantos las presentes letras verán, é oirán, salut: 
facemos saber que Nos habernos visto una carta de privilegio, 
escripta en pargamino, comido el pergamino sobre la primera 
línea, ó dice sunt signa; et de jus la sobredicta línea emendada 
en dos logares, luna emendadura do diz debent, en lotra emen-

••• dadura ó dice de Cascaülar; et la veint é cinquena línea cerrada 
de tinta ailli do dice ad placeré cujus juerit dampno si querit 
ad preciare; et de la fin del dicto privilegio en suso, contando 
en medio de la tercera et quoarta línea, ha un grant forado 
(agujero); del quoal privilegio el tenor se sigue. "In nomine Do
mini nostrí. Jesu Xripsti, amen. Mee sunt signametarum de tér-
minis de Tafalia extra que homines de Tafalia non debent dare 
homicidium, nominatim de Enforcado al Cascaillar, de Cascai-
llar ad molino, non pasando aqua de inde ad sancto Andrea per 
illa regadera qui est subto comu de "Villar, que badit ad peza 
de los freires, et sicut traían los Lavaquos al peza de Domenga 
de part castello et usque ad Enforcado; aliud; si quis habuerit 
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marqua 1 cum aliquo, non pignoret extra istas corseras, et qui-
cumque pignoraverit debet calumnia quinqué solidos, nisi fue-
rint baiuli ville: aliudf Nos non debemos ferrum lavare ñeque 
candela per ullo pleito, si potuerit probari debet calumpniam 
quinqué solidos et si non juret. Latro sí fueri probato quod si 
in mercede Domini regis per juramentum baiulorum non debet 
nisi tres metidas (-medias o mesuras) ad concilio: aliud; si unus 
dixerit ad aliud malum verbum, ita quid ipse et parentes ejus 
se teneant per desondratog, et per homicidium juret in sancto 
Petro, et per aliam bariam ad santo Martino: aliud; si pignora-
ret seinor non debet mitere pignora in castello sed in uno co
rrale de villa usque faciant directo, et si aduxerint pignos de 
vicinis nostris de foras, de sancto Martino vel de Uxué, vel de 
Olit, é qualibusque de foris ista villa, sit fidancia dando non 
debet mitere in castello usque in tertium diem. Aliud, Nos de-
bemus mitere porterum in nostro castello per forum et custodi-
re bene portam qualicumque hora, senior fuerit irato vel peca-
to. Si evenerit homicidium intus las corseras, et si non 
pofuerimus dare homicidam, laboratores et infanzones pectare 
ad fuegos quinquaginta cafices tritici, et quinquaginta de ordeo. 
Alcalde per nostro fuero non debet posata cognita habere. Alia, 
el seinor in domo ubi posaret no empare la posata de pecta é 
labores de rege: si alie ville habuerint nobiscum marcha (mar
ca) et pignorarent in nostros términos et levarent pignos usque 
ad tertium diem, LX solidos calumpnia ad senior: et si intus 
corseras pignoraverint, et ante tertiam diem tracxerint pignos, 
LX solidos calumpnia ad senior. Si seinnor non daret sayón 
cognito in concilio sayón, non debet esse de nostra villa, et non 
debet portare nullis armis nisi uno bastone de cubito uno in 
manu sua. Merino, nec biuli regio, si pignoraverint per pecta 
quod debeant in hac villa, non debent trahere pignos ad 
aliam villam, sed teneant in villa. Si duo homines ha
buerint pleito inter se et se alzarent ad regem, ambos 
pasen Aragon, si ad ambos placuit, et si non placuerit ad 
uno non debet eum seguir usque rex passe Aragon. Aliud; qual 
suma fuerit in villa tale debemus in vineas, et in pezas domini 
regis, et non alia. Illa suma est un arrobo de quali fructu fue-

I . Marca. 
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rit usque ad inventione sánete tji, et de sancta in antea ad 
preciare: et baiulo dando jura quod potens et volens fecit, de
bet tres metitas. De illo qui crebantare casas et traxerit aliquid, 
si fuerit probatus, calupnia XXIH solidos, et si non jurat de 
plaga, plagatus debet se monstrare ad maioral, monstret domino 
sua colupnia, et ipse dando clamant quinqué solidos. Ortos qui 
habet portal calumpnia V solidos et emendar dapno ad seinnor 
orti. Ortos qui non habet portal, de dia un arrobo j¿ : de noCte 
dos arrobos l/%: arbor truncato, ad domino arbor emendare ar
bor ; et domino ville quinqué solidos con jura baiuli. Non 
debemus dar erbago de Aragon en suso; et de Arga en aquá 
non debemus mi tere... in manu fidelis ad nos tro fuero, Domi-
nus rex Sancius, qui istam villiam hedificavit et donavit nobis 
nostros fueros, ipse donavit nobis istos fueros, et istas corseras 
que sunt scriptos in ista carta; et reges qui post eum fuerunt, 
usque ad istud tempus, in istos nos manutenuemnt. Signum 
regis Sancii Navarrae'. Ego Sancius, per Dei gratiam Pampilo-
nensium rex, hanc cartam laudo et confirmo, sicut supra scrip-
turn est. Testes episcopus Lupus Pampilonensis, Simen Acenariz 
de Zolina, Saneio Enecons de Sobiza, Pardo de Alfaro, Simen 
GonzaMz. Ego Petrus scriba jusu domini mei regís hanc cartam 
scrípsi et hi signum feci: sub era M.C. nonagésima quinta. Ego 
Sancius rex Pampilonensis: placuit michi de illo monte Tafa-
Uensi, conveniebat bono, et jussit quod illos qui habebant pezas 
intus in monte donando caminos de fuera, per lacxassent illas 
pezas que sunt in monte, et mandavit firmitus ut, ad illos homi
nes quod fecissent ligna in illo monte, quod pignorassent con-

1. Pudiera dudarse si este signo es el de Don Sancho el Sabio, a pesar de 
que Juego sigue hablando el mismo monarca como confirmador; porque si es 
Don Sancho Ramírez, resulta un anacronismo cuando los de Tafalla dicen, en el 
cuerpo del documento, que el rey Don Sancho, que edificó esa villa, les dio los 
fueros que firma el mismo Don Sancho, a no ser que se hable de otro Don Sancho 
anterior, lo cual parece del todo inverosímil después de lo que dejamos dicho en 
la nota de la pág. 54 donde se expresa que aquel monarca concedió sus fueros 
a los pobladores de Tafalla, y consta expresamente que fue el rey Don Sancho 
Ramírez de Aragón y Navarra, según el ejemplar original que citan los Anales, 
í. 4, pág. 384. Lo que yo sospecho es que el concejo de ese pueblo añadió la firma 
del rey Don Sancho Ramírez a la simple relación que presentó a Don Sancho el 
Sabio de los fueros que el primero le había dado, y que en esta forma los confir
mó el segundo. 
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cillio, et fecissent pectare LX solidos; et per illos LX solidos 
non voluerint lacxare illa ligna de illb monte quod reddissent 
illo corpo de quicumque fuiset priso á justicia á la mercê de 
rex: et si nullo homo feciset forza, mandavit rex quod adjuvas-
set suo merino ad pignorare al concilio de Tafalliensi". Nos 
considerando las cosas sobredichas, et cada una deillas, querien
do seguir las obras de nuestros predecesores habiendo aqueillas 
firmes et agradables en tanto como son justas, et end han usado 
debidament, aqueillas loamos, aprobamos et ratificamos, por 
tenor de las presentes, de nuestra autoridat real et pleno poder, 
confirmamos: et porque esto sea firme et estable á perpetuo 
habernos fecho poner nuestro sieillo á las presentes en pendient, 
salvo nuestro derecho en otras cosas, et en todas el ailleno. Da-
tus en Pamplona anno Domini mill'esimo CCC quinquagésimo 
quinto, en el mes de junio. Por el seinnor rey en su conseilla 
do vos erades. J. Dochovi".